
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

「自信」と「思いやり」があふれる学校 

～自分を大切に みんなを大切に～ 

                                   校長 首藤 功二 
 

今年度で開校３年目を迎えた芸術の森小学校。本日、新１年生64名を新たに迎え、全校児童 465名、学級

数19学級（通常15、特別支援4）で令和5年度がスタートしました。１学年ずつ進級し、希望に満ちた新しい

気持ちで新年度を迎えた子どもたちは、これからの小学校生活を楽しみに胸を膨らませていると思います。

私たち教職員は、そのような子どもたちの思いを受け止め、子どもたちにとって毎日が楽しいと実感できる

学校となるよう、教育活動を進めてまいります。 

芸術の森小学校の学校教育目標は、『芸術の森から未来を拓く子ども』 「自らすすんで学び方を身に付

け、自信をもって発信できる子ども（知） 多様な価値を認め、相手を思いやるやさしさをもつ子ども（徳） 

自分を大切にし、たくましい心と体をつくる子ども（体）」です。令和5年度は『「自信」と「思いやり」が

あふれる学校』を目指し、「自分を大切に」そして「みんなを大切に」することを意識しながら教育活動に

取り組んでいきます。 

校歌の歌詞にあるように「一人一人 ちがっているから 

自分のことも みんなのことも 大切にできる みんな キ

ラキラ 輝いている」子どもたちの姿が多くの教育活動の中

で見ることができるよう、全教職員が心を一つにして取り組

んで参ります。 

今年度も保護者の皆様、地域の皆様のご理解とご支援を賜

りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 
日・曜日 行事・ＰＴＡ 

６ 木 
着任式・始業式（２時間授業） 
入学式（１１：３０～）  
▲サポ隊登下校見守りボランティア 

７ 月 
1年生 2時間授業（下校・バス指導） 登校指導 
結核検診問診票配付 身体計測（2～6年、わかば） 
▲サポ隊：登下校見守りボランティア 

１０ 月 
1年生 3時間授業（下校・バス指導） 
▲登下校見守りボランティア 

1１ 火 
学力テスト（２～6年） 
1年生 3時間授業（下校・バス指導） 

1２ 水 内科検診（２・４年）  1年生給食開始 

1３ 木 
内科検診（３・6年） 知能検査（２・５年） 
1年生 4時間授業（～20日） 

1４ 金 学級写真撮影 

１５ 土 
土曜参観（２時間授業、２校時公開） 
▲保護者と教職員の会（子どもサポート隊）
総会 

1７ 月 振替休業日 

１８ 火 全国学力・学習状況調査（6年） ALT 

１９ 水 視力検査（２・４・５年） 

2０ 木 視力検査（１・３・６年、わかば） 

2１ 金 下校指導 1年生 5時間授業開始 

２４ 月 
児童委員会 聴力検査（1年、わかば） 
全国学力・学習状況調査（オンライン質問
紙） 

2５ 火 
家庭玄関前訪問① 聴力検査（２年） 
▲石山東・見晴地区資源回収 

2６ 水 家庭玄関前訪問② 聴力検査（４年） 

2７ 木 
家庭玄関前訪問③ 
避難訓練（火災）  

２８ 金 家庭玄関前訪問④  

29 土 昭和の日 

 

学校諸費とは、教材費、用紙費、サポ隊会費（長子のみ）等を含めた、お子さんが学校生活を送るうえで必要な費

用のことです。学校諸費の引落日は毎月２８日(土・日・祝日の場合は、翌営業日。4月はありません)です。学校諸費

は、基本的に年2回（5月と10月に半期分まとめて）、ゆうちょ口座から引き落としとなります。  校外学習のバス代

金は、額が確定し次第、実施した学年から徴収させていただきます。教材費等が確定いたしましたら、今年度の引落

金額につきまして改めてお知らせいたします。 

全学年、最初の引落は５月２９日（月）になります。 

 

学校諸費に関しまして 

  
本校では、４月１５日（土）に学習参観・懇談会を予定しております。新しい学年となり、張り
切って学習するお子さんの姿を、ぜひともご覧ください。 
 
【参観授業…２時間授業で公開は２校時のみ（９：３５～１０：２０）とします】 
・お越しいただく人数には、特に制限を設けておりません。 
・校内の散策は可能ですが、特別教室の中には立ち入らないようお願いいたします。 
 
【懇談会…１０時３０分より】 
・担任より簡単な自己紹介と、2週間の子どもたちの様子などを短時間でお話しします。 
 
【サポ隊総会…１１時より】 
・体育館にて行います。お時間がありましたらご参加お願いいたします。 
 
 

４月１５日（土）の学習参観・懇談会に関して 

学校だより 
令和５年４月６日 

４月号 

 今年度の主たる行事予定について、お知らせ
します。本校 HPの「行事予定」内にも、随時更
新した年間行事予定を掲載していく予定ですの
で、時折ご確認いただけると幸いです。よろし
くお願いいたします。 
 
【１学期】 
４月 左の予定をご覧ください。 
５月 １２日（金） 学級懇談会 

２７日（土） 運動会 
    ２９日（月） 振替休業日 
 ６月７日（月）～１２日（月）・１４日 
           希望制個人懇談 
 ７月 ２５日（火） １学期終業式 
 
【２学期】 
 ８月 ２１日（月） ２学期始業式 
 ９月  ４日（月） 学習参観懇談（４～６・わ） 

  ５日（火） 学習参観懇談（１～３） 
１０月１１日（水）～１６日（月）・１８日 
           個人懇談 
１１月 ２５日（土） 学習発表会 
    ２８日（月） 振替休業日 
１２月 ２５日（月） ２学期終業式 
 
【３学期】 
 １月 ２２日（月） ３学期始業式 
  
 ３月  １日（金） 学年末参観懇談（６年） 
     ７日（木） 学年末参観懇談 
           （１～５年・わかば） 
    ２１日（木） 第３回 卒業式 
    ２５日（月） 修了式 
 
 

今年度の行事予定 



 
 

 

校長 首藤 功二（東山小学校より） 教諭 美濃谷 日向子（藻岩北小学校より） 

この度、豊平区の東山小学校よりまいりました。芸術の森小学
校の子どもたちや保護者・地域の皆様との新たな出会いを大変
楽しみにしております。笑顔あふれる学校となるよう、精一杯力を
尽くしてまいります。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 藻岩北小学校から参りました。芸術の森小学校の子どもたちと、
これから一緒に勉強したり遊んだりすることが楽しみです。子ども
たちが明るく前向きに学校生活を送ることができるように努めて
いきたいと思います。どうぞよろしくお願いします。 

教諭 畠中 里音  （新採用） 教諭 藤川 操 （南月寒小学校より） 

この度新採用として着任することとなりました、畠中里音と申し
ます。至らぬ点も多々ありますが、子どもたちと共に成長していくこ
とができるよう精一杯努力してまいります。どうぞよろしくお願い
いたします。 

豊平区の南月寒小学校から参りました。子どもたちに出会える
日を心待ちにしていました。豊かな環境の中で、子どもたちと学校
生活を送ることを今から楽しみにしています。 
どうぞよろしくお願いいたします。 

熊谷 由紀  （西岡北小学校より）  

自然に囲まれたピカピカの校舎の芸術の森小学校に着任でき
たことを大変うれしく思います。５６年生の家庭科を担当いたしま
す。子どもたちが楽しく学ぶことができるように学習を進めていき
たいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○登校時間は８：１５～８：２５の間です。 

○朝、教室前で健康チェック表を担任に見せます。出しやす

いよう透明のポケットをお渡ししていますので、健康チェ

ック表はそちらに入れてご使用ください。 

○学校では手洗いとうがいを適切に行えるように声掛けし

ます。清潔なハンカチを毎日持たせてください。 

○ランチマットは毎日交換します。可能であれば洗い替え

などを準備ください。 

○引き続き、水筒をご持参いただいても構いません。中身

は水（味のついていないもの）とします。 

○子どもたちの健康面への配慮として、学習道具を学校に

置いておくことがあります。国語と算数は全学年持ち帰り

ます。その他は各学年により異なりますので、学年だより

等でご確認ください。 

○雪が解け、整地が終わり次第、グラウンド遊びを開始しま

す。これまで同様、グラウンド遊び用の靴をご準備いただ

いてもかまいません。 

○ご不明な点は、芸術の森小学校（℡５９０－５１１６）まで

ご連絡ください。 

芸森小の生活について 

 昨年度末にご連絡しましたように、保護者メール
（jinjin メール）ですが、この度教育委員会にて整
備している機器の更新作業があるため、再登録が
必要になりました。そのため現在は保護者メールが
使用できない状態です。 
 本日、再登録いただくための用紙を配付いたしま
した。参加は任意ではありますが、学級閉鎖等の緊
急時に連絡する際は真っ先に使用するものなの
で、ぜひともご登録ください。よろしくお願いいたし
ます。 

 

学校より、いくつか提出いただく用紙を配
付しております。ご記入いただき、お子さん
を通してご提出くださいますようお願いいた
します。 

・児童調査票 →１０日（月）まで 

・健康カード・運動器健診問診票 

→７日（金）まで 

・結核検診問診票 

→７日配付、12日（水）まで提出 

・携帯電話やスマートフォンの取り扱いに
ついて（希望される方のみ） 

→7日配付、12日（水）まで提出 

書類のご提出のお願い 

校 長 首藤 功二 

教 頭 笹野 直人 

主幹教諭 樺澤 聡 

教務主任 中島 慎 

保健主事 竹原 律 

専科指導 熊谷 由紀 

養護教諭 亀井 佑美 

栄養教諭 山下 史織 

英語専科 
山本 百合恵 
（石山緑小） 

理科専科 
吉田 遥斗 
（常盤中） 

にーごー専任講師 矢嶋 一昭 

学校事務職員 土田 あゆみ 

用務員 中道 賢一 

校務助手 竹内 聡子 

 

 1組 2組 3組 

1 年 藤堂 さやか 佐野 祥子  

2 年 末澤 亜希 石田 佳奈子 佐藤 輝宗 

3 年 吉田 朱莉 木村 勝人  

4 年 河目 真有 畠中 里音 金塚 聡太 

5 年 美濃谷 日向子 西木 祐太  

6 年 大牧 彩 中泉 了祐 馬場 由香里 

わかば 
木村 裕昭    松井 志織    石井 一樹 

安藤   遥    藤川 操 

 

初任者研修講師 茂木 清貴   宮本 和弘 

学びのサポーター 宮本 和弘   吉田 愛子   佐々木 香 

相談支援パートナー 中井 早江子 

 

今年度もクロームブックを活用した学習を進めていきます。昨年
度、ドリルパークなどのアプリを行う際、手で画面をなぞる方法だ
と、スムーズに学習が進められない場面が見られました。 

本校では、昨年度より「タッチペンを持ってきてもよい」ことにして
いま。以下の点にご配慮いただき、必要であればご用意くださいま
すようお願いいたします。なお、1年生は当面クロームブックを使用
しませんので、まだ購入の必要はありません。 

・タッチペンは丁寧に使っても壊れやすいものですので、高価なも
のでなくて構いません。 

・タッチペンの反対にボールペンなどがついているもの等もあります
が、誤って画面を傷つけてしまうことも考えられますので、タッチペ
ンのみのシンプルなものでお願いいたします。 

・学校内での保管は本人の責任において行い、破損・紛失した場合
は、本人及び保護者の責任のもとで対応をお願いいたします。 

 

クロームブック用タッチペンについて 

家庭玄関前訪問に関して 

今年度も、緊急時に備えてご家庭の場所を確認さ
せていただく、「家庭玄関前訪問」を行います。4日間
の日程で地域を決めて伺います。おおよそ以下の日
程で、担任が地域を回らせていただきます。なお、今

年度よりお住いの確認のみをさせていただきますの
で、インターホンを鳴らしたり、ご不在のご家庭にカー
ドを残したりはいたしませんので、ご了承ください。 

① 4/25（火） 

サンブライト・滝野・空沼方面 （学校より南側） 

② 4/26（水） 

常盤・芸森・アートパーク方面 （学校より南側） 

③ 4/27（木） 

石山東・常盤１区方面（学校より北側） 

④ 4/28（金） 

見晴・石山八区方面（学校より北側） 

 
保護者メール再登録に関して 

印刷版ではご覧になれます。 印刷版ではご覧になれます。 


